PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
LEI N2 11.232, DE 5 DE JUNHO DE 2024

Autógrafo nº 192/2024- Projeto de Lei nº 202/2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais), para reforço de
dotação orçamentária na Secretaria
Municipal Trânsito, Transporte e Mobilidade
Urbana, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 4
de junho de 2024, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para reforço de
dotação orçamentária na Secretaria Municipal Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA

02.36.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PEDÁGIO E TERMINAIS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0104 PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA

26.782.0104.2 Atividade

26.782.0104.2.248 MANUTENÇÃO DE PRAÇA DO PEDÁGIO R$ 150.000,00
MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 150.000,00
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários proveniente de anulações parciais e totais de dotações orçamentárias, no valor
de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), conforme abaixo se especifica:

02
02.36

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE PEDÁGIO E TERMINAIS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE
TRANSPORTE RODOVIÁRIO

PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUEN NDRADA
I I •

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
26.782.0104.2 Atividade

26.782.0104.2.249 MANUTENÇÃO E MELHORIAS DA ESTRADA ARA R$ 150.000,00
080

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 150.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

I I I

I ~ \

DO' z tJA I Nl
SecretáriqiM ni~ipal e Governo

Publicada na Coordenadoria Executiva Ustiça elações Institucionais na data supra.

ALEXANDRE

Coordenador Executivo e Justiça e Relações Institucionais

Arquivada em livro próprio. Processo nQ 51577/2024 ("RAP") .

. Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de À a. _Ü_ (j, 2 if Ano XLIII N!! ___ f_f._4_8_Q

Página 2 de 2